学生函〔2023〕13号

重庆人文科技学院学生处
关于开展2023年学生社区“晨曦计划”的通知
各二级学院：
为进一步推动学校学风建设，培养学生良好的学习生活习惯，不断提高学生身体素质、文化素养，锤炼学生意志品质，营造良好的班风、学风。结合学校实际，现就学生社区“晨曦计划”相关事宜通知如下：
一、活动目的

通过“晨曦计划”的实施，进一步强化学生在社区日常习惯养成教育，营造“处处可读书、处处闻书声”的良好社区氛围，引导学生养成良好的作息规律、寝室卫生秩序和健康文明的生活方式等，提升学生文明素养和健康素养。
二、活动内容

“晨曦计划”从4月开始实施，具体内容如下：

（一）参与范围

结合自身实际有晨读、晨练需求的学生，尤其是因备考、

专业素养提升的学生。

（二）实施形式

各二级学院结合本单位教育教学实际需求及学生意愿，在学生公寓、教学楼、社区公共区域及操场，有计划地、生动地组织开展早自习、晨读、晨练，多途径、多渠道、多形式引导学生走出宿舍、走下网络、走向操场。
1.早自习
学生可根据自我学习需求，自行前往公寓自习室、教学楼自习室、图书馆开展自习。二级学院要做好自习学生的场地服务和后勤保障。

2.晨读

（1）读专业读物。结合课堂要求，通过晨读做好英语、语文等课程复习和预习。
（2）读中华经典。旨在让学生在朗朗上口的经典诵读中，感受中华传统文化的博大精深，弘扬优秀传统文化；精读古文经典篇章，潜移默化地形成优良道德思想，完善个人品格。

（3）读名著名篇。遴选符合社会主义核心价值体系的经典诗文及全世界、各民族文化的优秀篇章，让学生诵读，培养学生良好的阅读习惯和阅读兴趣，开阔视野，增长知识，活跃思维，陶冶情操，提高学生自身素养。

3.晨练

各二级学院可根据本单位实际情况确定晨练方式，提倡根据学生体质实际，采取练早功、练声、跑步、做操、跳绳、练太极拳等多种健身形式，增强健身活动的吸引力和趣味性，逐步提升学生的身体素质。

（三）时间安排

集中学习时间统一为周一至周五早上7:00—7：45，其他需延长学习时间的由学生本人自行安排。

（四）考勤要求

各二级学院要进一步细化晨读要求，加强组织，通过钉钉打卡、现场考勤等方式灵活组织签到，并根据每日、每周签到情况设立“晨曦排行榜”，对排行榜前列学生予以通报表扬或给与其他方式奖励。

将“晨曦计划”参与情况纳入年度“创先争优”“两创一做”先进集体、先进个人的重要评选依据；同时纳入第二课堂学分，根据参与时长、参与次数等按月赋分，每周不少于2次且每月不少于8次计4个第二课堂积分。
三、工作要求

（一）高度重视、广泛宣传

各二级学院要统筹安排，制定本单位“晨曦计划”实施细则，系统开展形式多样、内容丰富的学习、锻炼活动。通过开设“晨曦自习室”“晨读角”等形式为学生提供合适的阅读场地。通过班会、网络等形式广泛宣传健康作息、良好行为习惯的重要性，引导学生积极参与“晨曦计划”，稳妥推进。

（二）挖掘典型、正向激励

各二级学院要坚持正向激励，持续完善学院综合素质测评细则、学院评先评优细则等，学生“晨曦计划”参与情况要作为学生参加班团活动、评优评先重要参考指标。积极挖掘“晨曦计划”和学风建设活动先进典型，加强宣传，引导学生争做学习先进。
重庆人文科技学院学生处

2023年4月19日